105 

Ammesso che davvero sorgessero verso sud, cioé verso l'episcopio, era

no unicamente occupati dalle residenze del vescovo e della familia epi
scopi, o non erano questi i veri chiostri dei canonici mantovani? Oppure, 
erano per caso destinati ai canonici che servivano la chiesa di S. Pietro, 

mentre la canonica riformata di S. Paolo aveva un proprio chiostro distin

to? In entrambi questi casi, si dovrebbe concludere che il grande cortile 

con le case canonicali a nord di S. Pietro era invece una costruzione po
steriore all'età romanica. Si tratta per ora, e forse per sempre, di domande 
senza risposta. Così come è senza possibilità di riscontro quella domus 

canonicorum (detta poi curia o palacium) citata nel 1185 e che, secondo 

il Montecchio, attesterebbe la scomparsa totale della vita comune<3o)_ 

LA CHIESA DI S. MICHELE 

Questo edificio è ricordato non una sola volta nei documenti, ma an

cora pochi sanno che una parte notevole della sua struttura romanica esi

ste ancora all'interno del Seminario mantovano (figg. 7, 8, 10, 11). 
L'anonimo autore medievale di una Mathildis Vita prosa contexta scrive: 

«Qui [Bonifacius] dum ire vellet ultra mare, et parasset naves juxta prae

ceptum dicti Domni Abbatis, mortuus, et sepultusfuit in civitate Mantuae 

inter Sanctum Petrum et Paulum, et ecclesia ibi aedificata fuit in hono

rem ejusdem, ut sacra mysteria pro eo Jierent. Et maxima altercatio inter 

Mantuam et Canossam orta est»<31l . Poiché è la stessa Matilde di Canos
sa ad affermare nel 1115 che il sepolcro di suo padre era in S. Miche

leml, sembrerebbe di dover confermare l'anonimo e credere S. Michele 
nata come mausoleo. Tuttavia nel XV secolo Battista Panezio di Ferrara 

si fa portavoce di una tesi diversa. Bonifacio sarebbe stato sepolto «ut 

iusserat, in nuda humo apud Cathedrale templum vetustissimum quod nunc 

Sancti Pauli nuncupatur: suppositum postea tumulo saxum extitit, quod 

a novo templo episcopali quod Sancti Petri dicitur, ad Sanctum Paulum 

euntibus post quoddam incultum, nostra etate, sacellum, ad dextram 

visitur»<33)_ 

Si può facilmente supporre che il Panezio ignori l'esistenza di S. Mi

chele. Nel 1053 Beatrice fa una donazione alla chiesa di S. Pietro per l'a

nima di Bonifacio suo marito, appena defunto, disponendo anche che 
«episcopus omnia secundaferia missam canere debeat pro anima Bone

facii»<34l_ Difficilmente S. Michele esisteva già. Esisteva invece nel 1083, 
quando Matilde dona terre alla stessa chiesa e vieta di alienarle affinché 
«in luminaria iamdicte ecclesie permaneant»(35J_ Con la stessa motivazio-
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ne Matilde dona nel 1115 (l'anno stesso della sua morte e subito dopo 
il rientro in Mantova, rimasta imperiale per 25 anni) alla chiesa di S. Mi
chele «pro nostre anime nostrique patris remedio, qui inibi iacet» quanto 
possiede nella corte di Pacengo «ut ex omnibus illis rebus luminaria iam